

# COMUNE DI CUORGNE'

Città Metropolitana di Torino

## **RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI**

**SULLA PROPOSTA DI**

**DELIBERAZIONE CONSILIARE DEL BILANCIO CONSOLIDATO**

**SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2016**

*IL REVISORE DEI CONTI*

*Rag. Giuseppe FINELLO*

**IL REVISORE DEI CONTI**  
**Verbale n. 13 del 29/08/2017**

**BILANCIO CONSOLIDATO 2016**

Premesso che l'organo di revisione ha:

- esaminato lo schema di Bilancio consolidato 2016, unitamente agli allegati di legge;
- la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 2016;

Rilevato che nel proprio operato si è uniformato ai principi contabili previsti dal D.Lgs. n.118/2011, al principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011 ed ai principi contabili OIC n.17 (bilancio consolidato);

Visti:

- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento di contabilità

**APPROVA**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di Bilancio consolidato 2016 del Comune di Cuornè che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Cuornè lì, 29 agosto 2017

Il Revisore dei Conti

Rag. Giuseppe Finello

Il Revisore dei conti del Comune di Cuornè, nominato con delibera consiliare n.27 del 11/09/2015, ai sensi dell'art.234 e seguenti del TUEL ha ricevuto la proposta di delibera consiliare e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2016 completo dei seguenti documenti:

- a) Conto economico consolidato 2016
- b) Stato patrimoniale consolidato 2016
- c) Relazione sulla gestione e nota integrativa

nonché la deliberazione di G.C. n.144 del 21/11/2016 con la quale è stato approvato il perimetro di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cuornè;

### **Visti:**

- il Rendiconto 2016
- il D.Lgs. n.118/2011
- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n.42 del 28/07/2016

Presa visione della documentazione e delle carte di lavoro che hanno condotto alla predisposizione del bilancio consolidato;

### **Dato atto che:**

- l'Ente non ha aderito alla sperimentazione dell'armonizzazione contabile ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. n.118/2011 e che, con Deliberazione di C.C. n.26 del 11/09/2015, ha disposto il rinvio all'esercizio 2016:
  - dell'adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011) ed il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell'art.3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011;
  - dell'adozione del principio del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 ai sensi dell'art.11 bis, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
  - dell'adozione del piano dei conti integrato ai sensi dell'art.3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011;
- il Bilancio consolidato 2016 è stato compilato secondo i principi contabili;

**Riporta** i risultati dell'analisi e le attestazioni sul bilancio consolidato per l'esercizio 2016.

## AREA DI CONSOLIDAMENTO

In conformità alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile del bilancio consolidato All.4 al citato decreto legislativo, con deliberazione della G.C. n.144 del 21/11/2016, sono stati approvati gli elenchi degli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cuorgnè e degli organismi rientranti nell'area di consolidamento. Gli elenchi sono di seguito riportati:

### GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) DEL COMUNE DI CUORGNE'

Denominazione	Classificazione	% di partecipazione	Consolidamento
CISS38	Ente strumentale partecipato	13,58% diretta	SI
C.C.A.	Ente strumentale partecipato	5,27% diretta	NO
A.T.O.3	Ente strumentale partecipato	0,28% diretta	NO
SMAT spa	Società partecipata	0,000188% diretta	NO
RISORSE IDRICHE spa	Società partecipata	0,00017% indiretta tramite SMAT spa	NO
AIDA AMBIENTE srl	Società partecipata	0,00010% indiretta tramite SMAT spa	NO
SCA srl	Società partecipata	0,00019% indiretta tramite SMAT spa	NO
ACQUE POTABILI spa	Società partecipata	0,00019% indiretta tramite SMAT spa	NO

### PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO DEL COMUNE DI CUORGNE'

Denominazione	Attività svolta/missione	Classificazione	% di partecipazione	Metodo di consolidamento
CISS38	Gestione delle attività e dei servizi socio assistenziali  Missione di bilancio: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Ente strumentale partecipato	13,58% Diretta	Proporzionale

L'individuazione del perimetro di consolidamento è conforme ai principi contenuti nel D.Lgs. n.118/2011. In particolare:

- la società partecipata ma non controllata **Valli del Canavese – Gruppo di azione locale – Società consortile a responsabilità limitata** non è stata inclusa nel perimetro di consolidamento, in quanto non soddisfa entrambi i criteri di inclusione previsti dal principio (essere a totale partecipazione pubblica ed essere affidataria di servizi pubblici locali);
- è stato applicato il criterio di irrilevanza sui seguenti organismi:

Denominazione	Partecipazione	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici	Considerazioni di rilevanza
C.C.A.	5,27%	153.355,32	61.821,75	Non presente	Escluso dal perimetro di consolidamento in quanto tutti i parametri sono inferiori al 10%
<b>Incidenza %</b>		<b>0,37%</b>	<b>0,33%</b>	<b>//</b>	

- sono state considerate irrilevanti le seguenti partecipazioni:

<b>Denominazione</b>	<b>Partecipazione</b>	<b>Partecipazione pubblica</b>	<b>Consolidamento</b>	<b>Considerazioni di rilevanza</b>
A.T.O.3	0,28%	100%	NO	Irrilevante in quanto la quota di partecipazione è inferiore al 1%
SMAT spa	0,000188%	100%	NO	Irrilevante in quanto la quota di partecipazione è inferiore al 1%

## CONTO ECONOMICO

Il conto economico consolidato al 31/12/2016 si chiude con un risultato della gestione di € 361.380,90 (valore negativo) così determinato:

Conto economico consolidato		Comune	Rettifiche	CISS38	Rettifiche	Consolidato
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>						
1	Proventi da tributi	5.099.313,12	-	-	-	5.099.313,12
2	Proventi da fondi perequativi	518.376,45	-	-	-	518.376,45
3	Proventi da trasferimenti e contributi	61.297,55	-	5.326.204,84	274.605,09	747.304,80
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	61.277,55	-	5.326.204,84	274.605,09	747.284,80
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-	-	-	-	-
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	20,00	-	-	-	20,00
4	Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.101.483,70	54.662,91	663.853,82	-	1.184.211,83
	a <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	511.002,55	54.662,91	-	-	503.579,33
	b <i>Ricavi dalla vendita dei beni</i>	-	-	-	-	-
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	590.481,15	-	663.853,82	-	680.632,50
5	Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione (+/-)	-	-	-	-	-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	-
7	Incrementi di immobilizzazione per lavori interni	-	-	-	-	-
8	Altri ricavi e proventi diversi	619.495,84	64.759,50	439.845,75	-	670.432,54
	<b>Totale componenti positivi della gestione A)</b>	<b>7.399.966,66</b>	<b>119.422,41</b>	<b>6.429.904,41</b>	<b>274.605,09</b>	<b>8.219.638,74</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	321.702,74	-	9.624,80	-	323.009,79
10	Prestazione di servizi	2.703.479,27	-	2.913.420,47	35.970,52	3.094.236,97
11	Utilizzo beni di terzi	74.644,33	-	13.687,79	-	76.503,13
12	Trasferimenti e contributi	332.488,36	274.605,09	2.003.906,07	83.451,89	555.994,67
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	332.488,36	274.605,09	2.003.906,07	83.451,89	555.994,67
	b <i>Contributi agli investimenti ad altre A.P.</i>	-	-	-	-	-
	c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-	-	-	-
13	Personale	2.228.162,81	-	2.147.718,18	-	2.519.822,94
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.181.324,64	-	37.864,34	-	1.186.466,62
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	4.336,28	-	-	-	4.336,28
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.176.988,36	-	37.864,34	-	1.182.130,34
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	-	-	-
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	-	-	-	-	-
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-	-	-
16	Accantonamenti per rischi	-	-	-	-	-
17	Altri accantonamenti	496.601,72	-	5.067,00	-	497.289,82
18	Oneri diversi di gestione	82.746,35	-	39.024,59	-	88.045,89
	<b>Totale componenti negativi della gestione B)</b>	<b>7.421.150,22</b>	<b>274.605,09</b>	<b>7.170.313,24</b>	<b>119.422,41</b>	<b>8.341.369,83</b>
	<b>Differenza fra comp.positivi e negativi (A-B)</b>	<b>- 21.183,56</b>	<b>- 155.182,68</b>	<b>- 740.408,83</b>	<b>155.182,68</b>	<b>- 121.731,09</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>						
<b>Proventi finanziari</b>						
19	Proventi da partecipazioni	20,60	-	-	-	20,60
	a <i>da società controllate</i>	-	-	-	-	-
	b <i>da società partecipate</i>	20,60	-	-	-	20,60
	c <i>da altri soggetti</i>	-	-	-	-	-
20	Altri proventi finanziari	13,11	-	55,06	-	20,59
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>33,71</b>	<b>-</b>	<b>55,06</b>	<b>-</b>	<b>41,19</b>
<b>Oneri finanziari</b>						
21	Interessi ed altri oneri finanziari	361.414,61	-	-	-	361.414,61
	a <i>Interessi passivi</i>	361.414,61	-	-	-	361.414,61
	b <i>Altri oneri finanziari</i>	-	-	-	-	-
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>361.414,61</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>361.414,61</b>
	<b>Totale (C)</b>	<b>- 361.380,90</b>	<b>-</b>	<b>55,06</b>	<b>-</b>	<b>- 361.373,42</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
22	Rivalutazioni	-	-	-	-	-
23	Svalutazioni	-	-	-	-	-
	<b>Totale (D)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Conto economico consolidato		Comune	Rettifiche	CISS38	Rettifiche	Consolidato
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>						
24	Proventi straordinari	1.768.116,92	-	-	-	1.768.116,92
	a <i>Proventi da permessi a costruire</i>	-	-	-	-	-
	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-	-	-
	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze passivo</i>	1.767.216,28	-	-	-	1.767.216,28
	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-	-	-
	e <i>Altri proventi straordinari</i>	900,64	-	-	-	900,64
	<b>Totale proventi</b>	<b>1.768.116,92</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.768.116,92</b>
25	Oneri straordinari	1.491.576,69	-	300,00	-	1.491.617,43
	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-	-	-
	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze attivo</i>	1.485.795,69	-	300,00	-	1.485.836,43
	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-	-	-
	d <i>Altri oneri straordinari</i>	5.781,00	-	-	-	5.781,00
	<b>Totale oneri</b>	<b>1.491.576,69</b>	<b>-</b>	<b>300,00</b>	<b>-</b>	<b>1.491.617,43</b>
	<b>TOTALE (E)</b>	<b>276.540,23</b>	<b>-</b>	<b>300,00</b>	<b>-</b>	<b>276.499,49</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-E)</b>	<b>- 106.024,23</b>	<b>- 155.182,68</b>	<b>- 740.653,77</b>	<b>155.182,68</b>	<b>- 206.605,01</b>
26	Imposte	122.486,41	-	127.436,00	-	139.792,23
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo quota pertinenza di terzi)</b>	<b>- 228.510,64</b>	<b>- 155.182,68</b>	<b>- 868.089,83</b>	<b>155.182,68</b>	<b>- 346.397,24</b>
28	<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Trattandosi del primo anno di redazione del bilancio consolidato non si rende necessaria l'analisi delle variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente.

## STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale consolidato al 31/12/2016, con l'indicazione separata dei dati relativi al Comune e delle rettifiche apportate in sede di consolidamento, è il seguente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Comune	Rettifiche	CISS38	Rettifiche	Consolidato
1	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	-	-	-	-
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	-	-	-	-	-
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1	costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	-	-
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-	-	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.695,39	-	-	-	2.695,39
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	5.113,73	-	694,44
5	avviamento	-	-	-	-	-
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-	-	-
9	altre	12.450,06	-	-	-	12.450,06
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>15.145,45</b>	-	<b>5.113,73</b>	-	<b>15.839,89</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1 Beni demaniali	9.417.388,94	-	-	-	9.417.388,94
	1.1 Terreni	37.279,55	-	-	-	37.279,55
	1.2 Fabbricati	991.383,67	-	-	-	991.383,67
	1.3 Infrastrutture	8.388.725,72	-	-	-	8.388.725,72
	1.9 Altri beni demaniali	-	-	-	-	-
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	29.572.598,83	-	54.169,07	-	29.579.954,99
	2.1 Terreni	9.375.209,43	-	-	-	9.375.209,43
	a di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-
	2.2 Fabbricati	20.078.369,96	-	-	-	20.078.369,96
	a di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-
	2.3 Impianti e macchinari	2.106,64	-	1.911,95	-	2.366,28
	a di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	59.062,35	-	451,71	-	59.123,69
	2.5 Mezzi di trasporto	850,00	-	-	-	850,00
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	7.698,53	-	13.383,27	-	9.515,98
	2.7 Mobili e arredi	42.087,41	-	38.422,14	-	47.305,14
	2.8 Infrastrutture	-	-	-	-	-
	2.9 Diritti reali di godimento	-	-	-	-	-
	2.99 Altri beni materiali	7.214,51	-	-	-	7.214,51
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	219.509,29	-	-	-	219.509,29
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>39.209.497,06</b>	-	<b>54.169,07</b>	-	<b>39.216.853,22</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
	1 Partecipazioni in	650,00	-	646,00	-	737,73
	a imprese controllate	-	-	-	-	-
	b imprese partecipate	650,00	-	-	-	650,00
	c altri soggetti	-	-	646,00	-	87,73
	2 Crediti verso	899.287,49	-	-	-	899.287,49
	a altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-
	b imprese controllate	-	-	-	-	-
	c imprese partecipate	-	-	-	-	-
	d altri soggetti	899.287,49	-	-	-	899.287,49
	3 Altri titoli	-	-	-	-	-
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>899.937,49</b>	-	<b>646,00</b>	-	<b>900.025,22</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>40.124.580,00</b>	-	<b>59.928,80</b>	-	<b>40.132.718,33</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Comune	Rettifiche	CISS38	Rettifiche	Consolidato
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I		Rimanenze	-	-	-	-	-
		<b>Totale rimanenze</b>	-	-	-	-	-
II		<u>Crediti (2)</u>					
	1	Crediti di natura tributaria	1.070.100,37	-	1.270,07	-	1.070.272,85
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-	-	-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.017.398,07	-	1.270,07	-	1.017.570,55
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	52.702,30	-	-	-	52.702,30
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	734.867,71	-	2.371.088,55	71.091,69	1.047.207,28
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	731.936,03	-	2.371.088,55	71.091,69	1.044.275,60
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-	-	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-	-	-
	d	<i>verso altri soggetti</i>	2.931,68	-	-	-	2.931,68
	3	Verso clienti ed utenti	608.402,48	2.406,46	169.872,67	-	631.144,39
	4	Altri Crediti	354.674,21	1.049,75	112.912,91	122,00	369.848,66
	a	<i>verso l'erario</i>	-	-	-	-	-
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-	-	-	-
	c	<i>altri</i>	354.674,21	1.049,75	112.912,91	122,00	369.848,66
		<b>Totale crediti</b>	<b>2.768.044,77</b>	<b>3.456,21</b>	<b>2.655.144,20</b>	<b>71.213,69</b>	<b>3.118.473,18</b>
III		<u>IMMOBILIZZI</u>					
	1	partecipazioni	-	-	-	-	-
	2	altri titoli	-	-	-	-	-
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-	-	-	-
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
	1	Conto di tesoreria	926.221,65	222.696,16	1.946.150,58	222.696,16	1.130.024,62
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	926.221,65	222.696,16	1.946.150,58	222.696,16	1.130.024,62
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-	-	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	14.441,13	-	-	-	14.441,13
	3	Denaro e valori in cassa	-	-	-	-	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-	-	-
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>940.662,78</b>	<b>222.696,16</b>	<b>1.946.150,58</b>	<b>222.696,16</b>	<b>1.144.465,75</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.708.707,55</b>	<b>226.152,37</b>	<b>4.601.294,78</b>	<b>293.909,85</b>	<b>4.262.938,93</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
	1	Ratei attivi	-	-	-	-	-
	2	Risconti attivi	9.696,77	-	437,31	-	9.756,16
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>9.696,77</b>	<b>-</b>	<b>437,31</b>	<b>-</b>	<b>9.756,16</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>43.842.984,32</b>	<b>226.152,37</b>	<b>4.661.660,89</b>	<b>293.909,85</b>	<b>44.405.413,42</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			Comune	Rettifiche	CISS38	Rettifiche	Consolidato
		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I		Fondo di dotazione	19.789.917,35	-	183.421,66	-	19.814.826,01
II		Riserve	7.276.560,06	-	3.710.415,66	- 60.484,28	7.719.950,23
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 1.072.399,48	-	3.710.415,66	-	568.525,03
	b	<i>da capitale</i>	3.114.625,26	-	-	- 60.484,28	3.054.140,98
	c	<i>da permessi di costruire</i>	5.234.334,28	-	-	-	5.234.334,28
III		Risultato economico dell'esercizio	- 228.510,64	-	- 868.089,83	-	- 346.397,24
		<b>Patrimonio netto comprensivo della quote di terzi</b>	<b>26.837.966,77</b>	-	<b>3.025.747,49</b>	- <b>60.484,28</b>	<b>27.188.379,00</b>
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-
		<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	-	-	-	-	-
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>26.837.966,77</b>	-	<b>3.025.747,49</b>	- <b>60.484,28</b>	<b>27.188.379,00</b>
		<b>B) FONDO PER RISCHI E ONERI</b>					
1		per trattamento di quiescenza	-	-	-	-	-
2		per imposte	-	-	-	-	-
3		altri	-	-	-	-	-
4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-	-	-
		<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	-	-	-	-	-
		<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	-	-	-	-	-
		<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	-	-	-	-	-
		<b>D) DEBITI</b>					
1		Debiti da finanziamento	7.271.630,03	-	-	-	7.271.630,03
	a	<i>prestiti obbligazionari</i>	604.914,58	-	-	-	604.914,58
	b	<i>v/altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-	-	-
	c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	-	-	-
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	6.666.715,45	-	-	-	6.666.715,45
2		Debiti verso fornitori	1.136.638,04	-	688.694,07	2.406,46	1.229.835,90
3		Acconti	-	-	-	-	-
4		Debiti per trasferimenti e contributi	323.311,52	71.091,69	609.566,46	-	396.436,39
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-	-	-
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	293.511,52	71.091,69	401.184,24	-	338.338,08
	c	<i>imprese controllate</i>	-	-	-	-	-
	d	<i>imprese partecipate</i>	-	-	-	-	-
	e	<i>altri soggetti</i>	29.800,00	-	208.382,22	-	58.098,31
5		Altri debiti	600.852,44	122,00	175.924,00	1.049,75	624.583,80
	a	<i>tributari</i>	130.339,25	-	29.102,28	-	134.291,34
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	67.848,82	-	66.381,89	-	76.863,48
	c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-	-	-	-
	d	<i>altri</i>	402.664,37	122,00	80.439,83	1.049,75	413.428,98
		<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>9.332.432,03</b>	<b>71.213,69</b>	<b>1.474.184,53</b>	<b>3.456,21</b>	<b>9.522.486,12</b>
		<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIM.</b>					
I		Ratei passivi	96.483,15	-	-	-	96.483,15
II		Risconti passivi	7.576.102,37	-	161.728,87	-	7.598.065,15
1		Contributi agli investimenti	7.404.212,75	-	8.192,00	-	7.405.325,22
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	8.192,00	-	1.112,47
	b	<i>da altri soggetti</i>	7.404.212,75	-	-	-	7.404.212,75
2		Concessioni pluriennali	171.889,62	-	-	-	171.889,62
3		Altri risconti passivi	-	-	153.536,87	-	20.850,31
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>7.672.585,52</b>	-	<b>161.728,87</b>	-	<b>7.694.548,30</b>
		<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>43.842.984,32</b>	<b>71.213,69</b>	<b>4.661.660,89</b>	- <b>57.028,07</b>	<b>44.405.413,42</b>
		<b>CONTI D'ORDINE</b>					
		1) Impegni su esercizi futuri	426.290,08	-	190.218,76	-	452.121,90
		2) beni di terzi in uso	-	-	-	-	-
		3) beni dati in uso a terzi	-	-	-	-	-
		4) garanzie prestate ad amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-
		5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-	-	-
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-	-	-
		7) garanzie prestate ad altre imprese	-	-	-	-	-
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>426.290,08</b>	-	<b>190.218,76</b>	-	<b>452.121,90</b>

Il valore inserito alla voce dell'attivo "*Partecipazioni in imprese partecipate*" comprende esclusivamente la partecipazione del Comune nella società SMAT spa non inclusa nel bilancio consolidato.

Come precisato nella Nota integrativa non è stato necessario rettificare il patrimonio netto risultante nella voce "*immobilizzazioni finanziarie*" dello Stato Patrimoniale attivo del Comune in quanto la partecipazione nel CISS38 non è rappresentata a patrimonio netto non avendo il Comune di Cuornè conferito capitale iniziale nella partecipazione.

Tenuto conto che il metodo utilizzato per il consolidamento è quello proporzionale la differenza di consolidamento ammontante ad - € 60.484,28 è stata portata in aumento alla voce "*Riserve da capitale*" del Patrimonio netto.

Il Patrimonio Netto non evidenzia la quota di pertinenza di terzi in quanto il CISS38 è stato consolidato con il metodo proporzionale.

Anche in questo caso, trattandosi del primo anno di redazione dello Stato Patrimoniale consolidato, non si rende necessaria l'analisi delle variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente.

## RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

La Relazione sulla gestione consolidata illustra i principali aggregati del bilancio consolidato ed i risultati di conto economico. Al suo interno è presente la nota integrativa, che illustra:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del bilancio consolidato;
- la composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cuornè;
- i criteri di valutazione delle voci di bilancio;
- i criteri di eliminazione delle operazioni infragruppo e di elisione del valore della partecipazione;
- tutte le altre informazioni previste dal principio contabile del bilancio consolidato.

## CONCLUSIONI

Sulla base delle analisi e considerazioni innanzi espresse, si esprime parere FAVOREVOLE all'approvazione del bilancio consolidato del Comune di Cuornè per l'anno 2016 da parte del Consiglio Comunale.

IL REVISORE DEI CONTI

Rag. Giuseppe Finello